

Yên Hải, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN CV 04-PGD&ĐT

V/v Phát động phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông*”
trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Quảng Yên

Thực hiện Kế hoạch số 3827/KH-SGDĐT ngày 29/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Kế hoạch số 04/KH-PGDĐT ngày 03/1/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về phát động phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông*” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; trường THCS Yên Hải triển khai KH thực hiện trong nhà trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền đến toàn thể CB-GV-NV và PHHS & học sinh nhà trường về ứng dụng của khoa học, kỹ thuật trong kiểm soát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông; phát huy dân chủ trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và trật tự an toàn giao thông (TTATGT) nói riêng, phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực ủng hộ giúp đỡ, giám sát lực lượng chức năng khi làm nhiệm vụ; phần đầu mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh là một “*công tác viên*” đắc lực tham gia vào công tác bảo đảm TTATGT tại địa bàn phường.

2. Huy động sự vào cuộc của toàn thể viên chức, người lao động tại đơn vị và nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn; tăng cường tuyên truyền, vận động ý thức tự giác, trách nhiệm trong chấp hành pháp luật về an toàn giao thông và chủ động phát hiện, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các vi phạm TTATGT là tác nhân gây hư hại hạ tầng giao thông, ô nhiễm môi trường, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây ùn tắc, tai nạn giao thông để cung cấp cho Ban ATGT phường xử lý, giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật; đồng thời tổ chức tuyên truyền rộng rãi, tạo hiệu ứng răn đe, phòng ngừa, qua đó, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ủng hộ, tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm TTATGT nói chung và dịp tết nguyên đán giáp Thìn nói riêng.

3. Thông tin phản ánh về vi phạm TTATGT phải bảo đảm khách quan, trung thực, chính xác có hình ảnh minh chứng cụ thể.

4. Danh tính của người cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh vi phạm về TTATGT được bảo đảm an toàn, bí mật; những cá nhân có thành tích xuất sắc, tích cực trong tham gia hoạt động phong trào được động viên, khen thưởng; các hành vi lợi dụng phong trào để cung cấp thông tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

II. PHẠM VI GHI NHẬN, THÔNG TIN GHI NHẬN, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP GHI NHẬN

1. Phạm vi ghi nhận: Phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT*” được triển khai trên phạm vi toàn thị xã nhằm tuyên truyền Nhân dân nói chung, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nói riêng tuân thủ chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT; hướng dẫn cách thức nhận diện, chủ động phát hiện, kịp thời phản ánh các hành vi vi phạm về TTATGT, cung cấp thông tin, hình ảnh vi phạm cho lực lượng Cảnh sát giao thông (CSGT) để xác minh, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Thông tin, hình ảnh phản ánh hành vi vi phạm: Tập trung vào các hành vi đưa đón học sinh không đội mũ bảo hiểm, dừng, đỗ không đúng nơi quy định; xe ô tô chở hàng quá khổ, quá tải, “*coi nói*” thành thùng; không che phủ bạt, chở vật liệu để rơi vãi; đi vào đường dân sinh, đi nhanh vượt ẩu, Hs chở 2 chở 3 không có mũ, đi hàng 2 hàng 3 cản trở giao thông; điều khiển xe đi không đúng làn đường quy định; vượt đèn đỏ; điều khiển xe lạng lách, đánh võng gây mất TTATGT, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông... và các hành vi vi phạm ATGT khác.

3. Đối tượng ghi nhận: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

4. Phương pháp ghi nhận: Các thông tin, hình ảnh phản ánh hành vi vi phạm được thực hiện bằng các phương pháp như: Quay video clip, chụp ảnh về hành vi vi phạm (*sử dụng phương tiện cá nhân như máy ảnh, camera, điện thoại thông minh, camera hành trình...*); thời gian (*ngày, giờ*) phát hiện vi phạm; tuyến đường, địa điểm xảy ra vi phạm; biển kiểm soát của phương tiện, đặc điểm của phương tiện; chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện (*nếu xác định được*) và các thông tin khác có liên quan.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Triển khai, thực hiện

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng đến các thành viên trong nhà rường thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT, trọng tâm là: Nghị quyết số 48/NQ-CP, ngày 05/4/2022 của Chính phủ về “*Tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025*”; Quyết định số 2060/QĐ-TTg, ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 10/CT- TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới và Chỉ thị số 23- CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới...

- Kết hợp chặt chẽ phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT*” với phong trào thi

dựa “*Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ Quốc*”, phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” và các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội ... tạo sự đồng bộ giữa: cung có nền An ninh - Quốc phòng và phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn phuờng.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về TTATGT đến đơn vị lớp, TCM, gắn với vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong quá trình tham gia giao thông chủ động phát hiện, ghi nhận, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT với đầu mối tiếp nhận là Ban An toàn giao thông Phuờng và Công an tỉnh Quảng Ninh (*qua các kênh tương tác trực tuyến như: số điện thoại của Phòng Cảnh sát giao thông: 069.2808.136, tài khoản Zalo “Phòng Cảnh sát giao thông Quảng Ninh”...),* trong đó:

2.1. Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn, vận động

- Tại trường tổ chức phát thanh măng non, tại các lớp các GVCN tuyên truyền, hướng dẫn cách nhận biết các hành vi vi phạm về TTATGT để việc thu thập, cung cấp thông tin đảm bảo chính xác, khách quan, có cơ sở, tập trung vào các hành vi là nguyên nhân chính dẫn đến ùn tắc, tai nạn giao thông, là tác nhân gây hư hại hạ tầng giao thông, ô nhiễm môi trường được du luận xã hội quan tâm, trọng tâm là: *đón, trả khách, dừng, đỗ không đúng nơi quy định; xe ô tô chở hàng quá khổ, quá tải, “coi nói” thành thùng, không che phủ bạt, chở vật liệu để rơi vãi; đi vào đường cấm, đi ngược chiều; điều khiển xe đi không đúng làn đường quy định; vượt đèn đỏ; dừng, đỗ không đúng nơi quy định; đi vào làn dừng phuờng tiện khăn cắp của đường cao tốc; điều khiển xe lạng lách, đánh võng gây mất TTATGT, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phương tiện thủy không có dụng cụ cứu sinh, cứu đắm, chở quá số người quy định, quá vạch đầu môn nước an toàn; các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông ...* và các hành vi đưa đón học sinh không đội mũ bảo hiểm, dừng, đỗ không đúng nơi quy định; xe ô tô chở hàng quá khổ, quá tải, “coi nói” thành thùng; không che phủ bạt, chở vật liệu để rơi vãi; đi vào đường dân sinh, đi nhanh vượt ẩu, Hs chờ 2 chờ 3 không có mũ, đi hàng 2 hàng 3 cản trở giao thông; điêu khiển xe đi không đúng làn đường quy định; vượt đèn đỏ; điêu khiển xe lạng lách, đánh võng gây mất TTATGT, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông cùng các hành vi vi phạm ATGT khác.
- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên trên cơ sở nhận diện các hành vi vi phạm TTATGT chủ động, tích cực cung cấp các thông tin, tài liệu phản ánh về các hành vi vi phạm TTATGT bằng cách thức sau:
 - + Ghi nhận đầy đủ thông tin về:

- (1) Nội dung hành vi vi phạm;
- cơ sở nhận diện các hành vi vi phạm TTATGT chủ động, tích cực cung cấp các thông tin, tài liệu phản ánh về các hành vi vi phạm TTATGT bằng cách thức sau:

(2) Video clip, hình ảnh của hành vi vi phạm (*được ghi nhận bằng camera, máy ảnh, điện thoại thông minh..*),

(3) Thời gian phát hiện (*ngày, giờ*);

(4) Tuyến đường xảy ra vi phạm (*tên đường, vị trí nút giao, số kilomet theo mốc lộ giới, số nhà...; địa bàn hành chính cấp huyện, xã*);

(5) Biển kiểm soát, đặc điểm của phương tiện (*chủng loại xe, màu sơn..*) và các thông tin khác có liên quan theo tính chất của từng vụ việc, hành vi vi phạm cụ thể.

+ Sau khi ghi nhận đầy đủ các thông tin về hành vi vi phạm, người dân liên hệ, phản ánh với Ban ATGT phuộc hoặc trực tiếp với Công an tỉnh (*qua các kênh tương tác trực tuyến như: số điện thoại của Phòng Cảnh sát giao thông: 069.2808.136, tài khoản Zalo Phòng Cảnh sát giao thông Quảng Ninh ..*) để tiếp nhận, xử lý tin; đồng thời, cung cấp thông tin về tên tuổi, số Căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của người cung cấp (*để đảm bảo tính chính danh; Công an tỉnh có trách nhiệm bảo đảm bí mật đối với danh tính của người cung cấp tin*) để phục vụ công tác thông tin, phản hồi (*nếu cần thiết*).

2.2. Biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn, vận động

- Trên các phương tiện truyền thông: Tại trường tổ chức phát thanh mảng non hàng tuần, tại các lớp các GVCN tuyên truyền tại lớp, qua buổi họp PHHS cuối HKI, các phương tiện thông tin mạng xã hội: Zalo, Facebook ...; Trang thông tin điện tử của trường.

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi ngoại khóa, giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, hội thảo, tọa đàm....

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với việc phát động phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT*”.

- Tổ chức treo băng rôn, tuyên truyền về TTATGT và có nội dung hướng dẫn người dân nhận biết dấu hiệu của các hành vi vi phạm TTATGT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT*” trong nhà trường.

- Phối hợp với Công an thị xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT cho lãnh đạo các đơn vị, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã.

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp số 658/KH-CAT-SGDDT, ngày 15/02/2023 giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục giao đoạn 2022-2025.

- Tổng hợp báo cáo của các cơ sở giáo dục gửi về Sở GD&ĐT, Ủy ban nhân dân thị xã đúng thời gian quy định.

2. Các Tổ chức, đoàn thể, TCM, Đoàn TN, Đội TN trong nhà trường:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT” tại đơn vị theo quy định.

- Chi đoàn GV, Tổ GVCN, Đội TN, BCH Công đoàn nhà trường: Chủ động phối hợp trong tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT cho viên chức tại đơn vị, tối cán bộ, giáo viên, nhân viên, PHHS và học sinh nhà trường đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Các TCM & Ban hoạt động NGLL: Nghiên cứu tài liệu, lồng ghép kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong các nhà trường và phù hợp với từng môn học, khối lớp.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông” trong nhà trường; BGH yêu cầu các cá nhân, tập thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (c/d);
- Các TCM, BCH CĐ, TPT, BT chi đoàn (th);
- Lưu: VT.

HIEU TRUONG



Nguyễn Quang Duy